Pour mieux assurer à son neveu Bauduin, devenu 
comte de Hainaut sous le nom de Bauduin V depuis le 
8 novembre 1171, date du décès de son père, la trans
mission de ses comtés et de tous ses biens, Henri l'Aveu
gle, le t o r avril 1184 s'étant transporté à Gerpinnes, 
entouré de ses hommes de fief et d'hommes de lief de 
son neveu, fait don à celui-ci, avec réserve d'usufruit, 
de tous ses alleux, de tous ses fiefs, biens et serfs; il 

O Voyez B E L G . J U D . , 1907, col. 577, 721, 801, 1041, 1297 et 
supra, col. 241, 497 et 737. 

oblige ses vassaux à lui prêter serment de fidélité comme 
à leur futur souverain. Philippe d'Alsace, beau-frère des 
deux parties, comte de Flandre et de Yermatulois, dont 
la succession fut dévolue au comte de Hainaut en 1191, 
assiste à la donation et e:i signe l'acte avec des vassaux 
des deux maisons. 

Le contexte de cet acte prouve clairement que la tra
dition symbolique des Germains est toujours observée. 
Ce sont les vassaux, y lit-on, qui renseignent que la tra
dition devait se l'aire }>er cespilem et ramum, ce qui 
eût lieu. C'est ainsi que le comté de Namur fut inféodé 
au comté de Hainaut. Et, comme le comté de Namur 
ressortissait à l'empire, Bauduin fut reçu en foi et hom
mage par Frédéric Barberousse, qui lui conféra le titre 
de marquis et de prince de l'Empire. L'acte est daté 
d'Erlïïrth, le jour de S 1 Martin (I l novembre) 1188 
( G I S L E - E R T I , Ciironira,\)\\. 189 et suiv.). 

Voici l'acte de donation de Henri l'Aveugle à son neveu: 

In nomine sanclœ et individua1 trinitatis. Ego H E N R I -
cus, cornes Xamuci et Lusceburc, notum facio et pr;e-
sentibusel l'uturis quod B A I . I V U I N O , corniti Haynoensi, 
nepoti meo, dedi libere, per cespilem et ramimi, 
omnia allodia mea et mîmes familias meas et omnes 
hœreditates meas et acquisitiones, et omnium l'eodorutn 
meorum hreredem feci, prout melius et rationalibus 
potui; hac lamen interposila conditione quod omnia 
hœc, dum vixero. dominanter et potenter tenebo. Jam 
dictûs vero cornes Haynoensis, post decessum meum, 
omnia hœc nominata,' ex jure hœreditario et ex mea 
concessione, possidebit. Et quia viri_ nobiles hanc 
donalioncm melius et sanius/te-r cespilem et ramimi 
posse /ieri mihi indica veì'iint, Ulani, sicul prœdtxi, 
per cesjiik'm et raiunm composai. 

Ut autem h:ec donatio rata habeatur et inconvulsa 
permaneat, scripto eam commendavi et sigilli mei appo-
sitione firmavi et subscriptis testibus roboravi. 

Subscriptio PniLiPPi.comitis Flandriœ et Viroman-
dite et principis Imperli.